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Bemerkung Kompass und Geschäftsbericht im Vergleich 

In den Tabellen auf Seite 3 und 6 im Kompass werden die Aufwände und Erträge inklusive der internen Verrechnungen (SG 39/49) dargestellt. Im gestuften 

Erfolgsausweis auf Seite 57 des Geschäftsberichts werden gemäss Vorgaben HRM2 die internen Verrechnungen nicht aufgeführt. Ausserdem zeigen die 

Tabellen im Kompass das Ergebnis vor Gewinnverteilung, was zu einer Abweichung in den Sachgruppen 38/48 (Ausserordentlicher Aufwand/Ertrag) führt.    

1 Übersicht Abschluss Rechnung 2024 

1.1 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde vor Gewinnverteilung (in CHF 1’000) 

Bezeichnung Rechnung Budget Rechnung

2024 2024 CHF % 2023 CHF %

Betrieblicher Aufwand -127'775     -116'124      -11'651   -10.0% -117'810      -9'965      -8.5%

Betrieblicher Ertrag 114'575       110'393       4'182       3.8% 108'119       6'456       6.0%
  

Ergebnis aus Betrieblicher -13'200        -5'731           -7'469      -130.3% -9'691           -3'509      -36.2%

Tätigkeit   
  

Finanzaufwand -2'419          -2'078           -341         -16.4% -2'354           -65           -2.8%

Finanzertrag 15'898         5'223            10'675     204.4% 11'464          4'434       38.7%
    

Ergebnis aus Finanzierung 13'479         3'145            10'334     328.6% 9'110            4'369       48.0%
    

Operatives Ergebnis 279               -2'586           2'865       110.8% -581              860          148.0%
    

Ausserordentlicher Aufwand -902             -438              -464         -105.9% -631              -271         -42.9%

Ausserordentlicher Ertrag 8'639           7'811            828          10.6% 7'792            847          10.9%
    

Ausserordentliches Ergebnis 7'737           7'373            364          4.9% 7'161            576          8.0%
    

Ergebnis Gesamthaushalt 8'016           4'787            3'229       67.5% 6'580            1'436       21.8%

vor Gewinnverteilung   
  

Gewinnverteilung -8'584          -5'120           -3'464      -67.7% -7'090           -1'494      -21.1%

Allgemeiner Haushalt   
  

Ergebnis Gesamthaushalt -568             -333              -235         -70.6% -510              -58           -11.4%

nach Gewinnverteilung

rot    =   negative Abweichung (Minderertrag oder Mehraufwand)

grün =   positive Abweichung  (Mehrertrag oder Minderkosten)

Abw. zum Budget 24 Abw. zu Rechnung 23

 
        
Die Jahresrechnung 2024 der Stadt Burgdorf schliesst mit einem Ertragsüberschuss im Gesamthaushalt von 
8,02 Mio. Franken ab. Im Budget 2024 wurde ein Gewinn von 4,79 Mio. Franken erwartet, was eine 
Besserstellung von 3,23 Mio. Franken bedeutet. 
 

Der Gewinn im Allgemeinen Haushalt beträgt 8,58 Mio. Franken. Der Gewinn könnte somit vollumfänglich dem 
Bilanzüberschuss zugeführt werden.  
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Der Gemeinderat schlägt eine andere Gewinnverteilung vor: 
 
Nettoentnahme aus Schwankungsreserven (SF SchwankR) 
Die Wertberichtigungen der Wertschriften und Liegenschaften im Finanzvermögen betragen netto -0,03 Mio. 
Franken (Nettoentnahme). Nach der Entnahme beträgt der Saldo der SF SchwankR per Ende 2024 5,33 Mio. 
Franken. 
 
Einlage in Spezialfinanzierung Parkgebühren 
Das Ergebnis der Rechnung SF Parkgebühren von 0,57 Mio. Franken wird in die SF Parkgebühren eingelegt 
(Funktion: 6155; zweckgebunden). Der Saldo beträgt neu 9,79 Mio. Franken. 
 
Einlage in Spezialfinanzierung Schulanlagen und Verwaltungsgebäude (SF SchuVer) 
Der restliche Gewinn von 8,04 Mio. Franken soll in der SF SchuVer gutgeschrieben werden. Bereits in den 
Jahren 2017 bis 2023 wurden die Ertragsüberschüsse im Allgemeinen Haushalt in die SF SchuVer eingelegt. 
Auch im Jahr 2024 ist eine solche Einlage sinnvoll, da in der SF SchuVer für kommende Sanierungen im 
Verwaltungsvermögen sehr viele Mittel benötigt werden (Gebäudesanierungsstrategie, Schulraumentwicklung, 
Klimaschutz und -anpassungen). Nach der Einlage beträgt der Saldo der SchuVer per Ende 2024 35,40 Mio. 
Franken. 
 
Nach Vornahme der Einlagen resultiert im Allgemeinen Haushalt ein Ergebnis von CHF 0.00. Die 
Kurzdokumentation basiert auf der dargestellten Gewinnverteilung. Das Ergebnis des Gesamthaushaltes zeigt 
den Nettoverlust der Spezialfinanzierungen von CHF 567'901.39. 

 
Die Faktoren, die zu diesem erfreulichen Ergebnis geführt haben, sind im Geschäftsbericht auf den Seiten 51 - 
52 ersichtlich. 
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1.2 Resultate Budget und Rechnung (in CHF 1’000) 
 

 
 
Die Tabelle zeigt die Entwicklung der Budget- (rot) sowie der jeweiligen Rechnungsergebnisse (blau). Unter 
HRM2 ab 2016 sind die operativen Ergebnisse dargestellt. 
Die Grafik zeigt auf, dass das bis im Jahr 2015 effektiv erzielte Ergebnis immer leicht besser war als das 
Jahresbudget. Im Jahr 2016 war es erstmals umgekehrt. In den Jahren 2017-2024 weist der 
Rechnungsabschluss wiederum positivere Ergebnisse als das jeweilige Budget. 
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Bemerkung Kompass und Geschäftsbericht im Vergleich 

In den Tabellen auf Seite 3 und 6 im Kompass werden die Aufwände und Erträge inklusive der internen Verrechnungen (SG 39/49) dargestellt. Im gestuften 

Erfolgsausweis auf Seite 57 des Geschäftsberichts werden gemäss Vorgaben HRM2 die internen Verrechnungen nicht aufgeführt. Ausserdem zeigen die 

Tabellen im Kompass das Ergebnis vor Gewinnverteilung, was zu einer Abweichung in den Sachgruppen 38/48 (Ausserordentlicher Aufwand/Ertrag) führt. 

2 Erfolgsrechnung  

2.1 Erfolgsrechnung 2-stellig (in CHF 1’000) 

SG Bezeichnung Rechnung Budget Rechnung

2024 2024 CHF % 2023 CHF %

30 Personalaufwand -29'656      -29'076      -580         -2.0% -28'025     -1'631      -5.8%

31 Sach-/Übr. Betriebsaufwand -16'879      -15'168      -1'711      -11.3% -15'305     -1'574      -10.3%

33 Abschreibungen VV -4'336         -4'018         -318         -7.9% -3'954        -382         -9.7%

35 Einlagen in Fonds und SF -2'041         -738            -1'303      -176.6% -722           -1'319      -182.7%

36 Transferaufwand -67'278      -59'623      -7'655      -12.8% -62'672     -4'606      -7.3%

37 Durchlaufende Beiträge -144            -              -144         - -             -144         -

39 Interne Verrechnungen -7'441         -7'501         60             0.8% -7'132        -309         -4.3%

    

3 Betrieblicher Aufwand -127'775    -116'124    -11'651   -10.0% -117'810   -9'965      -8.5%

    

40 Fiskalertrag 52'267        48'311        3'956       8.2% 47'135       5'132       10.9%

41 Regalien und Konzessionen 2'519          2'525          -6              -0.2% 2'527         -8              -0.3%

42 Entgelte 19'747        20'911        -1'164      -5.6% 20'971       -1'224      -5.8%

43 Verschiedene Erträge 356             145             211          145.5% 129            227          176.0%

45 Entnahmen aus Fonds und SF 280             235             45             19.1% 228            52             22.8%

46 Transferertrag 31'821        30'765        1'056       3.4% 29'997       1'824       6.1%

47 Durchlaufende Beiträge 144             -              144          - -             144          -

49 Interne Verrechnungen 7'441          7'501          -60           -0.8% 7'132         309          4.3%

  

4 Betrieblicher Ertrag 114'575     110'393     4'182       3.8% 108'119    6'456       6.0%

    

Ergebnis aus betrieblicher -13'200      -5'731         -7'469      -130.3% -9'691        -3'509      -36.2%

Tätigkeit     

    

34 Finanzaufwand -2'419         -2'078         -341         -16.4% -2'354        -65           -2.8%

44 Finanzertrag 15'898        5'223          10'675     204.4% 11'464       4'434       38.7%

Ergebnis aus Finanzierung 13'479        3'145          10'334     328.6% 9'110         4'369       48.0%

    

Operatives Ergebnis 279             -2'586        2'865      110.8% -581          860          148.0%

    

38 Ausserordentlicher Aufwand -902            -438            -464         -105.9% -631           -271         -42.9%

48 Ausserordentlicher Ertrag 8'639          7'811          828          10.6% 7'792         847          10.9%

Ausserordentliches Ergebnis 7'737          7'373          364          4.9% 7'161         576          8.0%

    

Ergbenis Gesamthaushalt 8'016         4'787         3'229      67.5% 6'580        1'436      21.8%

vor Gewinnverteilung

rot    =   negative Abweichung (Minderertrag oder Mehraufwand)

grün =   positive Abweichung (Mehrertrag oder Minderkosten)

Abw. zum Budget 24 Abw. zu Rechnung 23

 
 
Die Begründungen zu den grössten Abweichungen sind im Geschäftsbericht auf den Seiten 51 - 52 
ersichtlich. 
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2.2 Sachgruppen in Prozent 
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2.3 Steuerentwicklung Stadt Burgdorf (in CHF 1’000) 

 
 

2.4 Entwicklung Lastenausgleichssysteme Stadt Burgdorf (in CHF 1’000) 
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3 Investitionsrechnung 

3.1 Nettoinvestitionen (in CHF 1’000) 

Bezeichnung Rechnung Budget Abw. zum Rechnung Abw. zur

2024 2024 Budget 2024 2023 Rechnung 23

Allgemeinfinanzierte Ausgaben -10'272        -17'945        7'673            -11'028        756               

Allgemeinfinanzierte Einnahmen 338               -                338               103               235               

Allgemeinfinanzierte Netto- -9'934          -17'945        8'011            -10'925        991               

ausgaben ohne Darlehen

Darlehensgewährungen -236              -                -236              -4'129          3'893            

Darlehensrückzahlungen 7'872            10'322         -2'450          1'250            6'622            
  

Darlehen netto 7'636            10'322         -2'686          -2'879          10'515         
  

Allgemeinfinanzierte  Netto- -2'298          -7'623          5'325            -13'804        11'506         

ausgaben mit Darlehen
  

Spezialfinanzierte Ausgaben -3'058          -4'140          1'082            -1'643          -1'415          

Spezialfinanzierte Einnahmen 136               -                136               11                 125               
  

Spezialfinanzierte Nettoausgaben -2'922          -4'140          1'218            -1'632          -1'290          

  

Total Investitionsausgaben -13'566        -22'085        8'519            -16'800        3'234            

Total Investitionseinnahmen 8'346            10'322         -1'976          1'364            6'982            

Total Nettoinvestitioen -5'220          -11'763        6'543            -15'436        10'216         

Selbstfinanzierung 14'423         2'118            12'305         8'853            5'570            

Finanzierungsergebnis 9'203            -9'645          18'848         -6'583          15'786         

 
 
Im Jahr 2024 haben sich Nettoinvestitionen von rund 5,22 Mio. Franken ergeben (Budget 2024: 11,76 Mio. 
Franken). Davon entfallen 2,30 Mio. Franken auf den Allgemeinen Haushalt und 2,92 Mio. Franken auf die 
spezialfinanzierten Haushalte. In den Zahlen enthalten ist eine Buchung im Zusammenhang mit der 
Substanzdividende der Localnet AG, welche einen Einnahmenbetrag von 6,95 Mio. Franken ausmacht. Ohne 
diesen Geschäftsfall hätten sich Nettoinvestitionen von 12,17 Mio. Franken ergeben. 
Der Ausschöpfungsgrad bei den Investitionen gegenüber den geplanten Vorhaben im Budget 2024 beträgt 
61 % der Bruttoausgaben. 
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3.2 Entwicklung Nettoinvestitionen (in CHF 1’000) 

 
 
 

3.3 Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen / Theoretische Schuldenentwicklung (in CHF 1’000) 
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4 Bilanz 

4.1 Eigenkapitalnachweis (in CHF 1’000) 

Eigenkapital per 01.01.2024 Veränderungsnachweis Eigenkapital per 31.12.2024

Erhöhung (+) durch Reduktion (-) durch

CHF  CHF CHF CHF

29 Eigenkapital 98'319  11'547  -9'490 29 Eigenkapital 100'375

290 Verpflichtungen (+) bzw.                

Vorschüsse (-) gegenüber 

Spezialfinanzierungen

20'712  1'295  -2'108 290 Verpflichtungen (+) bzw.                

Vorschüsse (-) gegenüber 

Spezialfinanzierungen

19'899

29000 SF Feuerwehr zweiseitig 1'948 9011 Entnahmen aus SF EK -176 29000 SF Feuerwehr zweiseitig 1'772

29002 SF Abwasserentsorgung 6'264 9011 Entnahmen aus SF EK -369 29002 SF Abwasserentsorgung 5'895

29003 SF Abfallentsorgung 175 9011 Entnahmen aus SF EK -22 29003 SF Abfallentsorgung 153

29006 SF Übertragung VV nach Art. 85a GV 12'325 4898 Entnahmen aus übrigem EK -1'541 29006 SF Übertragung VV nach Art. 85a GV 10'784

29009 SF Mehrwertabgaben neurechtlich 0 3510 Einlage in SF des EK 1'295 29009 SF Mehrwertabgaben neurechtlich 1'295

292 Rücklagen der 

Globalbudgetbereiche

80 4892 Entnahmen aus Rücklagen der 

Globalbudetbereiche

-46 292 Rücklagen der 

Globalbudgetbereiche

34

293 Vorfinanzierungen 54'865  10'251  -1'940 293 Vorfinanzierungen 63'175

29300 SF Grabunterhalt 1'394 3893 Einlagen in SF des EK 92 4893 Entnahmen aus SF des EK -141 29300 SF Grabunterhalt 1'345

29300 SF Unterhalt Liegenschaften 4'012 4893 Entnahmen aus SF des EK -404 29300 SF Unterhalt Liegenschaften 3'608

29300 SF Steuerausgleich 3'741 29300 SF Steuerausgleich 3'741

29300 SF Klimaforce 380 3893 Einlagen in SF des EK 100 4893 Entnahmen aus SF des EK -148 29300 SF Klimaforce 332

29300 SF Kulturförderung 161 3893 Einlagen in SF des EK 173 4893 Entnahmen aus SF des EK -209 29300 SF Kulturförderung 125

29300 SF Instandhaltung Grabenaufbrüche 531 3893 Einlagen in SF des EK 128 4893 Entnahmen aus SF des EK -111 29300 SF Instandhaltung Grabenaufbrüche 548

29300 SF Frühe Sprachförderung 147 3893 Einlagen in SF des EK 44 4893 Entnahmen aus SF des EK -42 29300 SF Frühe Sprachförderung 149

29300 SF Ersatz Kunststoffrasen 145 3893 Einlagen in SF des EK 29 29300 SF Ersatz Kunststoffrasen 174

29300 SF Kurtaxe 56 3893 Einlagen in SF des EK 112 4893 Entnahmen aus SF des EK -53 29300 SF Kurtaxe 115

29302 SF Abwasserentsorgung Werterhalt 6'194 3510 Einlagen in SF Werterhalt 736 4510 Entnahmen aus SF Werterhalt -255 29302 SF Abwasserentsorgung Werterhalt 6'675

29305 SF Parkgebühren 9'213 3893 Einlagen in VF des EK 574 29305 SF Parkgebühren 9'787

29306 SF Schulanlagen und Verwaltung 27'940 3893 Einlagen in VF des EK 8'038 4893 Entnahmen aus VF des EK -577 29306 SF Schulanlagen und Verwaltung 35'401

29307 SF Mehrwertabgaben altrechtlich 950 3893 Einlagen in VF des EK 225 29306 SF Mehrwertabgaben altrechtlich 1'175

294 Finanzpolitische Reserven 643  0  0 294 Finanzpolitische Reserven 643

29400 Zusätzliche Abschreibungen 643 29400 Zusätzliche Abschreibungen 643

296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

16'094  1 -5'396 296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

10'699

29600 Neubewertungsreserve FV 10'733 4896 Entnahmen aus NBR -5'367 29600 Neubewertungsreserve FV 5'366

29601 Schwankungsreserven 5'361 3896 Einlagen in SR 1 4896 Entnahmen aus SR -29 29601 Schwankungsreserven 5'333

299 Bilanzüberschuss 5'925 2990 Jahresergebnis                       

Überschuss  (+)                            

Defizit (-)

299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 5'925

 
 
Das Eigenkapital besteht aus Spezialfinanzierungen, Rücklagen der Globalbudgetbereiche, Vorfinanzierungen, der 
finanzpolitischen Reserven, der Neubewertungsreserve und dem Bilanzüberschuss. Gesamthaft ist Ende 2024 ein 
Kapital von 100,38 Mio. Franken vorhanden und hat sich gegenüber dem Vorjahr um 2,06 Mio. Franken erhöht. 
 
Die Spezialfinanzierungen (Kontengruppe 290) sind um 0,81 Mio. Franken gesunken. Die Abgänge setzen sich aus 
den Entnahmen aus der SF Übertragung VV nach Art. 85a GV (Auflösung SF Localnet AG bis 2031; SG 48 
Ausserordentlicher Ertrag) mit einem Betrag von 1,54 Mio. Franken und aufgrund der Verluste in den SF 
Abwasserentsorgung, SF Abfallentsorgung und der SF Feuerwehr zusammen. Weiter wurde die SF 
Mehrwertabgaben neurechtlich erstmals geäufnet mit einer Einlage von 1,30 Mio. Franken. 
 
Die Rücklage für den Globalbudgetbereich Schulen beträgt Ende 2024 34‘000 Franken zu Gunsten der Schulen. 
Bei den Vorfinanzierungen ist das Kapital um 8,31 Mio. Franken auf 63,18 Mio. Franken angestiegen. Vor allem 
die Einlagen in den SF Werterhalt Abwasserentsorgung, die SF Parkgebühren und die SF Schulanlagen und 
Verwaltungsgebäude sind relevant. Gewichtige Entnahmen sind aus der SF Unterhalt Liegenschaften 
Finanzvermögen, der SF Werterhalt Abwasserentsorgung und der SF Schulanlagen und Verwaltungsgebäude 
(Abschreibungen) getätigt worden. 
 
Die finanzpolitische Reserve beträgt Ende 2024 weiterhin 643'000 Franken. 
Die Neubewertungsreserve Finanzvermögen, welche bis Ende 2025 aufgelöst wird, beläuft sich noch auf 5,37 Mio. 
Franken. Die Schwankungsreserven werden um die Nettoentnahme von 0,03 Mio. Franken vermindert und 
belaufen sich per Ende 2024 auf 5,33 Mio. Franken. 
Der Bilanzüberschuss bleibt weiterhin auf 5,9 Mio. Franken bestehen, was ungefähr drei Steuerzehntel ausmacht. 
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4.2 Entwicklung Eigenkapital (in CHF 1’000) 
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4.3 Finanzverbindlichkeiten (in CHF 1’000) 

 
 
Die Tabelle wurde auf das Jahr 2024 angepasst. Neu werden nicht nur die langfristen Finanzverbindlichkeiten 
(Laufzeiten über 1 Jahr) abgebildet, sondern auch die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten (Laufzeit bis 1 
Jahr). 
 
Die Finanzverbindlichkeiten betragen per Ende 2024 110 Mio. Franken und haben sich gegenüber dem Jahr 
2023 um 2 Mio. Franken erhöht. Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten sind keine mehr vorhanden, diese 
wurden mit langfristigen ersetzt. 
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4.4 Fälligkeiten Finanzverbindlichkeiten (in CHF 1’000) 

 
 
Im Geschäftsjahr 2024 sind 10 Mio. Franken langfristige Verbindlichkeiten zur Rückzahlung fällig geworden. 
Der Bestand beträgt wegen der getätigten Neuverschuldung von 2 Mio. Franken neu 110 Mio. Franken. 
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4.5 Verzinsung und durchschnittlicher Fremdkapitalzinssatz (in CHF 1’000) 

 
 
Rot   =  Durchschnittlicher Fremdkapitalzins der Gesamtschuld Ende Jahr in % (31.12.2024 = 1,16%) 
Blau =  Zinskosten der langfristigen Gesamtschuld pro Jahr in CHF 1‘000  
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4.6 Finanzkennzahlen Gesamthaushalt (mit Spezialfinanzierungen) 

Kennzahl  
Gut / Ausreichend / Ungenügend 

Rechnung 2024 
Wert 

Durchschnitt 5 
Jahre Wert 

Kommentar/Interpretation  
 

Nettoverschuldungsquotient 
Nettoschulden in Prozent der 
direkten Steuern und des 
Finanzausgleichs 

16.4% 16.3% Durch tiefere Nettoschulden und höheren 
Steuereinnahmen ist der Wert im Jahr 
2024 gesunken (Wert im Jahr 2023 = 
22.8%). Bis zu einem Wert von 100% 
spricht man von einer geringen bis 
mittleren Verschuldung. 

Selbstfinanzierungsgrad 
Selbstfinanzierung in Prozent 
der Nettoinvestitionen 

276.3% 170.9% Aufgrund hoher Investitionseinnahmen 
(Substanzdividende Localnet AG) und 
folglich geringeren Nettoinvestitionen ist 
die Kennzahl im Jahr 2024 massiv 
gestiegen. Bei einem Wert über 100% 
können neue Investitionen vollständig 
selbstfinanziert werden. Durch einmalige 
Ereignisse ist der Wert stark beeinflusst 
und widerspiegelt nicht die tatsächlichen 
Verhältnisse. 

Zinsbelastungsanteil 
Nettozinsaufwand in Prozent 
des laufenden Ertrages 

0.8% 0.8% Dank dem immer noch günstigen 
Zinsumfeld bleibt der Wert tief. 

Bruttoverschuldungsanteil 
Bruttoschulden in Prozent des 
laufenden Ertrages 

93.7% 101.2% Der Wert bleibt auch im Jahr 2024 unter 
100%. Über die letzten 5 Jahre hinweg 
gerechnet ist dieser höher. Werte zwischen 
50 und 100% werden als gut bezeichnet. 
Werte ab 100 bis 150% als mittel. 

Investitionsanteil 
Bruttoinvestitionen in Prozent 
der Gesamtausgaben 

11.2% 8.1% Anteil der Bruttoinvestitionen gemessen an 
den Gesamtausgaben. Werte von 10 bis 
20% werden als mittel bezeichnet. 

Kapitaldienstanteil 
Kapitaldienst in Prozent des 
laufenden Ertrages 

10.4% 6.2% Höhere Abschreibungen und 
Wertberichtigungen auf Darlehen 
Verwaltungsvermögen erhöhten den Wert. 
Mittlere Belastung. 

Selbstfinanzierungsanteil 
Selbstfinanzierung in Prozent 
des laufenden Ertrages 

11.2% 5.8% Im Jahr 2024 genügend, über 5 Jahre 
gesehen ungenügend. Die Mehrzahl der 
Gemeinden bewegt sich zwischen 5% und 
15%. 

Nettoschuld in CHF pro 
Einwohner 
Nettoschuld geteilt durch 
mittlere Wohnbevölkerung 

452.09 415.72 Eine Nettoverschuldung bis CHF 2‘000.00 
pro Einwohner gilt als geringe bis mittlere 
Verschuldung gemäss Kantonsvorgabe. 
Über 5 Jahre bleibt der Wert stabil. 

Nettozinsbelastungsanteil 
Finanzaufwand netto in % des 
Steuerertrages (direkte 
Steuern) 

-0.7% -4.0% Tiefer Wert. Begünstigt durch höheren 
Steuerertrag. 

Massgebliches Eigenkapital 
pro Einwohner 
Massgebliches EK geteilt durch 
mittlere Wohnbevölkerung 

4'284.00 4’169.00 Durch die Einlage des Gewinns hat sich der 
Wert weiter verbessert. 



4 Bilanz 17 

4.7 Finanzkennzahlen Allgemeiner Haushalt (ohne Spezialfinanzierungen) 

Kennzahl  
Gut / Ausreichend / Ungenügend 

Rechnung 2024 
Wert 

Durchschnitt 5 
Jahre Wert 

Kommentar/Interpretation  
 

Selbstfinanzierungsgrad 
Selbstfinanzierung in Prozent 
des laufenden Ertrages 

556.9% 218.2% Aufgrund hoher Investitionseinnahmen 
(Substanzdividende Localnet AG) und 
folglich geringeren Nettoinvestitionen ist 
die Kennzahl im Jahr 2024 massiv 
gestiegen. Bei einem Wert über 100% 
können neue Investitionen vollständig 
selbstfinanziert werden. Durch einmalige 
Ereignisse ist der Wert stark beeinflusst 
und widerspiegelt nicht die tatsächlichen 
Verhältnisse. 

Bilanzüberschussquotient 
Bilanzüberschuss resp. 
Bilanzfehlbetrag in Prozent der 
direkten Steuern und des 
Finanzausgleichs 

12.5% 13.8% Der Bilanzüberschuss wird im Verhältnis 
zum Steuerertrag +/- Finanzausgleich 
definiert. Eine gesunde Eigenkapitalbasis 
ist notwendig, um eine gute 
Eigenfinanzierung sicherzustellen. Der 
Wert ist um 0,9% zurückgegangen. Er darf 
einen Drittel des Fiskalertrages nicht 
übersteigen. 
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